
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA N. 68 DEL 23/10/2025 

 

 
 
 

OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO OVER 58 - ANNO 2025. CORSO SULLA SALUTE E SULLA 
SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS 81/2008. CIG: B8BA39EF91. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO           

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

      
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2025 del 23.01.2025, con il quale la sottoscritta è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio dell'Unione Montana della Val Gallenca n. 22 e 23 del 27.12.2024 con la 
quale sono stati approvati il D.U.P. e il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 23.01.2025 con la quale è stato assegnato ai 
responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta dell’Unione Montana: 

 n. 22 del 14/04/2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “CANTIERI DI LAVORO DI 
PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 - BANDO 2025. APPROVAZIONE DELLA 
CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE”, inerente l’inserimento in Cantieri di lavoro di n. 2 
persone disoccupate Over 58 da destinare ai Comuni di San Colombano Belmonte (n. 1 operatore) e 
Valperga (n. 1 operatore); 

 n. 34 del 26/08/2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “CANTIERI DI LAVORO OVER 
58 ANNI 2025-2026. AVVIO DELLE ATTIVITA' E APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI 
PARTENARIATO”, inerente l’inserimento in Cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58; 

PRESO ATTO CHE il progetto presentato dall’Unione Montana della Val Gallenca “Manutenzione 
ambientale anni 2025-2026” è stato ammesso a finanziamento con determinazione dirigenziale 
n474/A1502C/2025 del 11/08/2025 (rif. comunicazione: prot. 729 de 19.08.2025); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

PRESO INOLTRE ATTO CHE, a seguito della procedura di selezione ai sensi della misura regionale, sono 
stati selezionati n. 2 cantieristi; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’affidamento del servizio di erogazione del corso sulla salute e 
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ai n. 2 operatori (cantieristi); 
VISTA la proposta ed il relativo preventivo di spesa pervenuto dall’operatore economico C.IA.C. Scrl di 
Valperga (TO) – P.I. 05157480012 e registrato al protocollo al n. 889 in data 14/10/2025, avente un importo 
complessivo lordo di € 1064,00 IVA esente; 

RITENUTA la proposta di cui al prot. 889 atta a soddisfare le necessità dell’Ente e congrua nel suo 
corrispettivo economico; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

 l’articolo 50, comma 1 lett a), del D. Lgs. n. 36/2023, il quale ammette l’affidamento diretto di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a 150.000,00 €; 

 l'articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale ha modificato l'articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO CHE è stato acquisito il CIG n. B8BA39EF91, attribuito dall’ANAC, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di erogazione del corso sulla salute e sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ai n. 2 operatori (cantieristi) selezionati per il Cantiere di lacvoro over 58 aani 
2025-2026 avviato in data 01.10.2025 all’operatore economico C.IA.C. Scrl di Valperga (TO) – P.I. 05157480012 
per un importo complessivo di € 1064,00 IVA esente; 
 
DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice C.I.G. 
B8BA39EF91; 
 
DI PROCEDERE al relativo impegno di spesa e di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed 
ammontante ad € 1.064,00 complessivi al codice 01.02.1 – Macroaggr. 103, capitolo 140/15, del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to MAZZONE ARCH. ALESSANDRA 

 
 


